

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tapeta kolorowa zł. 1-25
Zaprawa 9 złotych
Wielkoformatowa 60 gr.
Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojennych
Konto PKO Kraków 400,698

Komitet Maya i komitet... Światalskiego

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Warszawa, 27 sierpnia.

Co się zaniedbało przez 3 lata, ma teraz być galopem odrobienia. Przez trzy lata, w których bezrobocie stopniowo rosło, aż stało się aktualnym niebezpieczeństwem dla państwa, sanacja nie miała czasu zajmować się bezrobociem; zwlekano, latano, oczekano na „coś”, poczesano siebie i innych, że to musi się skończyć. Tymczasem nie tylko nie skończyło się, ale przerosło ponad mądrą i mniej mądre głowy. Teraz głosi się, że obecny rząd uważa walkę z bezrobociem za najpilniejsze swe zadanie i rzeczywiście jeden projekt goni drugi, jedno posiedzenie idzie w ślad za poprzednim.

Po cichej „pracy” w biurze ekonomicznym prezesa Rady ministrów oznajmiono narodowy wynik tej pracy na wielkiej konferencji we wtorek 25 bm. Co z tej konferencji wynikło? Wynikło w dwa dni późniejsze posiedzenie Rady ministrów, która miała gadanki na konferencji nadać praktyczne kształty. Co wynikło z dzisiejszego posiedzenia Rady ministrów? Wynikł projekt utworzenia „naczelnego komitetu do walki z bezrobociem.” Nie nowego pod słowem: taki komitet — na szerszej płaszczyźnie — był i w Anglii, nazwany komitetem Maya; taki komitet utworzono na Węgrzech dla walki z przesileniem gospodarczym — Polska ma gotowe wzory.

Ala między komitetem Maya a powstać mającym u nas komitetem jest taka różnica, jaka jest między Polską a Anglią. Z komitetu Maya wynikało, jak wiadomo, przesilenie rządowe, gdyż rząd w całości nie zaakceptował propozycji komitetu, których trzonem było zmniejszenie zasiłków dla bezrobotnych. O tę sprawę rząd się pobój, oswajał rząd, który się zastrzegł przed nazwywaniem go narodowym czy koalicyjnym i nowy rząd propozycję komitetu Maya chce wprowadzić w życie. Zrobiono — wedle naszego pojęcia — źle, ale coś zrobiono. U nas komitet ma dopiero obmyśleć nowe plany względnie nadać formę propozycjom o-mówionym na wielkiej konferencji — kto jednak ma być tą głową, która komitetowi nada nazwę czy piętno?

Wedle krążących dziś pogłosek na czele komitetu ma stanąć, między innymi, p. Światalski albo p. Moraczewski. Podaje tylko te dwa nazwiska, gdyż inne (Jurkiewicz, Raczekiewicz itd.) są tylko dodane chyba dla zatarcia wrażenia, jakiego tamte dwa muszą wywołać. Pamięlajmy z dawnych austriackich czasów, że gdy się chciało jakiejś sprawie zrobić tzw. pogrzeb pierwszoklasowy, urządzano się dla niej — ankietę. Teraz miejsce ankiety zajmuje komitet z dodatkiem szumnych słów „główny” i wielkiego oszu „walki z bezrobociem”. Ten komitet, tak mi prorokują, ma na podstawie uchwałonych przez Radę ministrów wytycznych zastanowić w praktyce — co? Czy może te „teoretyczne możliwości”, jak je nazwał p. Jastrzębski na wtorkowej konferencji? Czy może ma sam opracować jeszcze wyraźniej-

sze wytyczne tak skłuteczne, jak tamte?

Wśród „wytycznych”, jakiem komitet ma się kierować, pierwsze miejsce zajmie myśl zwiększenia możliwości pracy i zapewnienia pomocy tym bezrobotnym, którzy nie pobierają zasiłków. Są to — już o tem pisańście — myśli, których realizowanie jest tak samo prawdopodobne i które mają takiesame widoki przyniesienia rzeczywistej pomocy, jak wszystko, co sanacja dotychczas na połu bezrobocia — zaniedbała. Chce się poprosito utworzyć jeszcze jedno ciało, a może jeszcze kilka nowych posad. Kikta? Może ich być dużo, gdyż „komitet naczelny” ma zorganizować komitety powiatowe chyba tylko dla rozdzielania węgla i ziemniaków, gdy żadnej specyficj ingerencji mieć nie mogą.

Sprawa cała jest tego rodzaju, że nie warto się nią poważnie zajmować i nie zrobiłbym tego, gdyby nie łączyła się z nią inna sprawa, mianowicie możliwość zwolnienia we wrześniu sesji sejmowej. Wśród planów zmierzających do znalezienia funduszy na akcję „przeciw bezrobociu” znajdują się, takie (np. podwyższenie podatku od dochodów z przeznaczaniem efektu podwyżki na cele walki z bezrobociem), które wymagają zatwierdzenia w drodze ustawodawczej. Jeżeli rządowi rzeczywiście z tą walką tak pilnie, nie będzie mógł obejść się bez Sejmu — pytanie tylko, czy zdoła przezwyciężyć awersję czynnika, który woli w Sejmie, swoim Sejmie, jak najmniej się stykać. Jest jednak pewna — wróżba, że może decyzja wypadnie po myśli zwolnienia sesji. P. Marszałek Piłsudski, jak wczoraj się dowiedziało — rzec był prawie zakonspirowana — wyjechał z Wilna do Pikiliszek. A choćby tam robił teraz w czasie wielkich deszczów, gdy przed paru tygodniami uciekł stamtąd przed mniejszymi? Będzie myślał, rozważał, przeżuwał decyzję i z głową wróci do Warszawy. Wtedy się pokaże, czy rząd naprawdę chce walczyć z bezrobociem, naturalnie swoimi zgóry na niepowołanie skazanymi środkami, czy też utworzenie komitetu ma być tylko — złuzowaniem p. Światalskiego z warty marszałkowskiej na rzecz innego kandydata już zgóry upatrzonego.

„Wzycie wlecie..”

...że p. poseł Pochmarski (znany przed wojną we Lwowie jako Pomeranz) ma monopol przynajmniej pracowników do monopolu spirytusowego..

...że dyrektor gimnazjum państwowego w Wielecie p. Herzig (który ma na sumieniu pamięcie samobójstwo tercjana z powodu zrykan) otrzymał w uznaniu zasług posadę dyrektora gimnazjum w Tarnowie..

...że kształcenie dzieci profesorskich jest luksusem, gdyż tak oświadczył jeden z kuratorów szkolnych profesorowi z prowincji, prosiącemu o przeniesienie do uniwersyteckiego miasta, gdzieby mógł dzieci jego chodzić na uniwersytet.. A było to w Krakowie..

Szkola Kupiecka z prawem publiczności i Kurzy
Prof. Nycza
Walej, zaprasza Uniwersytetu,
Kraków, ul. Straszewskiego 12.
Przebiegły.

Hocki-klocki

PRÓBA
WYJAŚNIENIA

W powiem towarzyszynie dyskutowano nad tem, dlaczego właśnie sanacja wzięła na siebie odium cofnięcia pewnych ułg wężniom politycznym.

Na to się odbywa znany dygnitarz sądowy: — Ależ to rzecz zrozumiała. Nikt z spośród sanacji nie wdędnę do więzienia za przestępstwa polityczne, zato dostarcza ona coraz obficiej defraudantów i fałszerzy. Panowie ci miedli sobie za ułmę, gdyby „partyniocy” posiadali jakikś przywilej, dla nich nie wchodzące w rachubę. BB nie może do siebie zrażać swoich ludzi — i to najdotkliwiej.

Do Pikiliszek na raki

P. min. spr. wlsk. Piłsudski, wyjechał, jak donoszą pisma wjeńskie, na kilkiodniowy pobyt do Pikiliszek.

W Zameczku w Wiśle

Nie w jakimś teletonie, broń Boże, lecz całkiem na serio, jako poważna notacja, za sanacyjnym „Dniem Pomorskim” podaje również prawywsilnie porządowy „Dziennik pomorski” p. i. „W Zameczku w Wiśle” i z podtytułem: „Jak spędzał dzień P. Prezydent Rapiet na wywczasach”, która to notatka, jako curiosum t. zw. „niezwykłej przyszłości” i jako objaw, do jakiej typy i gruboskończoności można dojść w służbie liberyjnej, podamy w całości:

„Za czasów przedwojennych, gdy jeszcze na tronach królówie zasiadali, pisma podawały najdrobniejsze szczegóły z ich życia. O naszym Prezydencie jakoś nikt w Polsce nie wie, jak spędza dzień. Garkć szczegółów, jak spędzał dzień P. Prezydent Gieszyński w Zameczku w Wiśle na Śląsku Gieszyńskim) podczas wywczasów letnich podaje „Dziennik Pomorski”.

Normalnie P. Prezydent wstawał o godzinie 8.30 rano. O godzinie 9 spożywał pierwsze śniadanie, składające się tylko z herbaty i bułki z masłem. Po śniadaniu p. Prezydent czytał dzienniki, przeglądał pocztę i przyjmował raport adiutanta osobistego, porucznika Krótkiewiczego.

O godz. 10 wychodził p. Prezydent w towarzystwie adiutanta na przechadzkę w lasy, która trwała dwie godziny. O godzinie 11 podawano drugie śniadanie. Po krótkim odpoczynku wychodził znowu p. Prezydent na spacer w towarzystwie osób, należących do Domu Cywilnego, poczem o godz. 4 wracał na podwieczorek. Po podwieczorku o godz. 7 p. Prezydent albo oddawał wziętą lekturę, albo też grał w brydża z adiutantami lub z gośćmi, gdy byli w Zamku. O godzinie 7-mej podawano obiad.

O godzinie 9 wieczerz kończył się dzień, p. Prezydent szedł spać. Czysta zalegała Zameczek.

I tak szedł dzień za dniem. A chociaż p. Prezydent zamierzał bez przerwy wypoczywać aż do 17 sierpnia, to jednak na zupełny odpoczynek nie mógł sobie pozwolić i musiał kilkakrotnie wyjechać, gdy wzywali Go obowiązk państwowym, jak pogrzeb śp. ministra Czerwińskiego lub Zjazd Legionistów w Tarnowie. Rzo tyko wyjechał dla przyjemności pod Bielsko, aby zapowiedzieć na kaczki w majątku p. Witczaka, posła na Sejm Śląski”. Nawet najbardziej i najmniej opozycyjne pismo nic do tej notatki dodawać nie potrzebował!

Gdyby się udało...

INSTYTUT BADANIA KONJUNKTUR O SYTUACJI

Już raz - pisaliśmy, że zapartyżamy i nadzieje rządzą zwołają regularnie zaprzeczone, w przeciwnieństwo obrócone przez — instytucje rządową. Mamy na myśli instytut badania konjunktury gospodarczych i cen, który całkiem otwarcie i z pewnością na podstawie lepszych danych, aniżeli enuncjacje z powielaczem" ocenia sytuację. — Ostatnie sprawozdanie instytutu mówi:

„Przy obecnym stanie psychicznym społeczeństwa i skłonności do paniki w ciągu szeregu najbliższych miesięcy netylko nie może być mowy o jakikolwiek poprawie konjunktury, lecz przeciwnie — należy liczyć się z dalszym zaostrzeniem się sytuacji finansowej, spowodowanym dalszym ograniczeniem produkcji, zwłasczaka po zakończeniu sezonu budowlanego.

Jak palka w łeb — mówiono niedawno i ciągle jeszcze powtarza się to przedtęże za miesiąc, dwa, a tu mówią się o szeregu najbliższych miesięcy, w ciągu których netylko poprawy spodziewać się nie należy, ale nastąpi pogorszenie. Słusznie mówi sprawozdanie o stanie psychicznym społeczeństwa tego biednego, zniekanego i codziennie nanowu nekąnego społeczeństwa właśnie zarządzeniami z tej strony, która ludzi społeczeństwo mirażami oparaw.

W czym objawia się ta panika? Na to sprawozdanie daje dobitną odpowiedź:

„Kryzys zaufania, podsycony w czerwcu i lipcu wydarzeniami o charakterze międzynarodowym, trwał nadal, pociągając za sobą silny odpływ wkładów z banków, ucieczkę kapitałów zagranicę i teurazyację walut obcych. Panika finansowa dotarła w lipcu do drobnych kapitałów, na co wskazuje silny spadek kapitałów w komunikacji kasach oszczędności, które dotychczas wykazywały wzrost. Wzrost ten wynikał z tego, że w sierpniu, na co wskazuje zmniejszenie spadek rezerw w Banku Polskiego oraz znacząca zmniejsza dolara gotówkowie. Ucieczka kapitałów, bądź w formie ukłowania gotówki w bankach zagranicznych, bądź w formie teurazyacji walut obcych lub w jakikolwiek inny sposób, wywołała na rozwój gospodarczy kraju i na jego konjunkturę wpływ ujemny, oddolny do tego, jaki można normalnie obser-

wować w postaci dopływu kredytów zagranicznych”.

Ciągle powtarzanie słowa „panika” jest dobitnie charakterystyką położenia, aniżeli zdolnością to uczynić nabożestwiec komentarze. Panika — skąd powstaje? Głównie z niewiary, z obawy przed przyszłością, z braku zaufania do tych, którzy są kierownikami życia politycznego i gospodarczego. Te psychiki szerszych sfer — mówi przecież sprawozdanie o drobnych kapitałach — nie zmienia żadne piękne słowa, żadne obietnice, które są tylko prociwami bez widoków na sprawdzanie się.

Ucieczka kapitałów własnych zagranicę nie jest równoważona przyływem kapitałów zagranicznych, gdyż te nie wpływa. Następuje więc odcieplenie rynku z kapitałów, co z konieczności polega za sobą ograniczenie produkcji, i z powodu bezrobocia. To ograniczenie produkcji uwidoczni się szczególnie w ostatnich tygodniach, albowiem —

„Ogólne rozmiary produkcji przemysłowej, które wykazywały lekką wzrost w ciągu drugiego kwartału, a mianowicie z 90% procent na 94 procent, w czerwcu i lipcu spadły znowu do 92% procent, przyczem należy zaznaczyć, że spadek ten byłby blisko dwukrotny, gdyby nie równocześnie, przypadkowy silny wzrost produkcji węgla”.

Po tem stwierdzeniu szeregu smutnych faktów sprawozdanie przechodzi do — gdyby. Coby się stało, gdyby się udało przywrócić zaufanie? Wówczas —

„...automatycznie zostałyby stworzone warunki poprawy konjunktury, wtedy bowiem powróciłoby do obiegu kapitały stęzurazywane lub wywiezione zagranicę”.

A czy my mamy możliwość wywracania wpływu na przywrócenie zaufania? Nie mamy, gdyż sprawozdanie mówi o międzynarodowym przywróceniu zaufania, a więc o rzeczy, na którą my nie mamy żadnego wpływu — to jest rzecz wielkich i mimo przesłania — potężnych państw. Jakby to było pięknie, gdyby te kapitały — obieca się je na 800 miljonów złotych — wróciły do kraju, zgłębnie wpływ z domowego ukrycia! Ale warunkiu spełnienia tego życzenia niema: niema zaufania i nie rychło ono powróci. Do kogo zaufanie? Do rządzącej nacji sanacji? Będli, przeświety sędzi...

Staraniem organizacji młodzieży TUR w Krakowie odbędzie się w niedzielę 30 sierpnia w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

akademija żałobna

ku czci zmarłych towarzyszyów:
EDWARDA BIAŁORUSKIEGO

ROMANA SZYMAŃSKIEGO.

Program:

1. Orkiestra mł. TUR.
2. Przemówienie tow. Korolewicz i tow. dra Szumskiego.
3. Odczytanie portretów tow. E. Białoruskiego i tow. R. Szymańskiego, oraz nadanie krak. org. m. TUR nazwy: „Imienia Romana Szymańskiego”.
4. „Pieśń Różka”, wiersz, wygłosz. tow. Helena Sobótowa.
5. Roman Szymański: „Jedenastej turmie” — deklaracja chrabrala.
6. „Testament Sacca” z poematu dramatycznego „Sacca i Vanzetti” A. Polewicki.
7. Orkiestra mandolinistów org. m. TUR.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór.
Wstęp wolny.

Straż ogniowa w służbie sanacji

Zarząd związku straży powołałych województwa krakowskiego rozsiadł do swych oddziałów okrak. n, w którym poleca:

- 1) zorganizować Kadry Okręgowych i Oddziałowych referentów wychowania obywatelskiego do pełnienia funkcji w N. O. Związku przez nawiazanie kontaktu z Zarządami i komendantami Oddziałów Związku Strzeleckiego,
- 2) zapoznać wszystkich oddziałów w świetlice, bądź współuczestnie w świetlicie oddziałów Związku Strzeleckiego w myśl okólnika Nr. 80,
- 3) siłą współpracę, zakreśloną instrukcją z Powiatowymi Zarządami Związku Strzeleckiego.

Chcelem
Dr. Piotr Wielgus, prezes Zarz. Zw.,
Adam Kalinowski, inspektor pożar.

I ten p. Wielgus, który dostał kopię od sanacji, dalej „dzielnia” dla niego jako winny sługa, w zamian za intrygą posadę syndyka m. Krakowa.

Dr. Roman KOLBER

lekarz chorób dzieł

powrócił

ul. Starowilna 28. TELEFON 160-68.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY: Sympatycy z Czechostowacji 2 zł.

NA KRAKOWSKI ODDZIAŁ TUR. Ku uczczeniu pamięci Romka Szymańskiego Leon i Wanda Wasilewsy 100 złotych.

Rok założenia 1912

szkółka Przysposobienia Kupieckiego

Roczne kursy handlowe
1/2-roczone
Kursy Kalgoo wośel
Kursy Stenograficzne
„HERMES” J. Piłcha
Kraków, Florjańska 39/1 p. (front)
przyjmuje wpisy od 10- 12 i 3-5.

Oplata 20 zł. miesięcznie — Książki bezplatnie.

PRACOWNICY UMYSŁOWI! Czy wiecie, że do pomocy technicznej na koszt Zakładu Ubezpieczeń pracowników umysłowych ma prawo ubiegać się, który po wyczerpaniu okresu za silno-

walidacji lub starczy do prawa do renty indy-
dualnej, a to niezależnie od prawa do renty in-
dualnej Związek zawodowy pracowników umysłow-
wych, Kraków, ul. Sławkowska 6, I p.

25 milionów zł. deficytu w lipcu

Czwarty miesiąc roku budżetowego 1931/32 zakończył się deficytem 25.399.000 złotych. W ciągu czterech miesięcy kwiecień—lipiec deficyt wynosił 132.226.000 złotych. Gdyby deficyt utrzymał się na tym samym poziomie — prawdopodobnie będzie większy — wyniosłby za cały rok przeszło 300 milionów złotych.

Uderzająca jest dysproporcja między wydatkami a dochodami w lipcu. Podczas gdy dochody w porównaniu z czerwcem wzrosły o okragło 17 milionów złotych, wydatki pozostały na tym samym prawie poziomie: 218 milionów w lipcu wobec 219 milionów w czerwcu.

Ozółem dochody w lipcu przyniosły 1927 mil. wydatki zaś wyniosły — jak wyżej — okragło 218 milionów. W dziale dochodów zaszły niespodziane, szczególnie dla skarbu okoliczności. I tak: nieopole daly okragło 55 milionów (w czerwcu 48,6 milionów), przedsiawstwa zaokrępowe daly 277 milionów (w czerwcu 86 milionów), podatki bezpośrednie daly o 6 milionów więcej, cła, stempła, 10 procent dodatków do podatków pozostały na tym samym poziomie. — Natomiast podatki pośrednie zmniejszyły się o okragło 3 miliony złotych — znak osłabienia sily konsumcyjnej ludności.

W porównaniu z ubiegłym rokiem bilans za lipiec przedstawia się w następujących cyfrach:

	1930/31	1931/32
dochody	241,8 mil. zł.	1927 mil. zł.
wydatki	241,1 mil. zł.	218,1 mil. zł.

Jakie z tych cyfr można wywnioskować? — Przedwzyszykiem tenże do dochody spadają w silniejszym tempie niż zmniejsza się wydatki. Podczas gdy dochody spadły o 49 milionów, wydatki, mimo tylu i tak ostroży zarządzeń oszczędnościowych, spadły tylko o 23 miliony — różnica dawała więc ten 25-milionowy deficyt. Okazuje się, że podczas gdy akcja skarbu ma pewien, nie wystarczający zresztą, wpływ na dochody, to wobec wydatków wpływ ten jest znikomy i w tym tempie idzie, nie osiągnie zamierzonych przez rozmaite skreślenia oszczędności przeszło 300 milionów zł.

Pocieszają nas i sobie, że miesiące lenie są pod względem dochodów słabsze, że miesiące jesienne powolają, ubytek spowodowany zmniejszeniem wpływami w letnich. Przepowiadać lenie, że nikt za omyłkę nie zostanie pociągnięty do odpowiedzialności. Zresztą sami „przepowiadacze” nie są przekonani o skuteczności swych zapowiedzi, czego dowodem jest zamierzone na rok 1932/33 zmniejszenie budżetu jeszcze o 250 milionów ponad zmniejszenie już dokonane — na papierze — w roku bieżącym.

Chłopi kresowi uciekają do Sowieć

Z pogranicza sowieckiego nadchodzą nowe wiadomości o ustiawianych przedostanie się do Sowieć chłopów polskich, którzy pod wpływem agitacji komunistycznej uważają, że znajdują tam dobrobyt.

Niedawno przesła granicę do Sowieć grupa około 100 chłopów.

Teraz znowu kolo majku Izabidin się owalio przekroczyć granicę czterdziestu chłopów. Fałot KOP-u otworzył ogień karabinowy. Dwie osoby

zostały zabite. Ranni i żywi ziołali przekroczyć granicę.

Podobna scena zdarzyła się kolo Miteży, gdzie ustiawia przekazać się do Sowiećow grupa siedmiu chłopów. Na skutek strzałow strazy granicznej, uciekinierzy rozbiegli się, pozostawiając jednego ranego.

W związku z temi wypadkami na pogranicze przybyła specjalna komisja ministrów spraw wewnętrznych, mająca zbadać przyczyny tych niezwykłych wypadków.

Tragedja MacDonalda

Wśród dramatycznych zajęć w Anglii, których świadkami byliśmy w ostatnich dniach, występuje jedno wydarzenie o tragicznej doniosłości: rozłączenie między partją pracy a MacDonaldem. Co wie świat burżuazyjny, który dziś pasuje swego wczorajszego wroga na bohatera, o wstrząsaniu, którego doznał miejsce zatrudnienia robotników angielskich, gdy na wspólnym posiedzeniu frakcji parlamentarnej i Związku zawodowych uchwalili zapowiedzieć walki z człowiekiem, który jeszcze przed kilku dniami był ich wodzem? Co się wie o walkach wewnętrznych, które MacDonald sam nusił przechodzić?

Historja ma niejedną przykłąd, jak niektórzy udnie zmieniali przekonania, opuszczali partję, która nie mogła zaspokoić ich ambicji. Rzadkie są jednak wypadki, aby przywódca, stojący na najwyższym możliwym stanowisku, pozzedł drogą, która musi go zaprowadzić niżej, nie wyżej. MacDonald nie jest Millerandem, który porzucił partję za to, że nie pozwoliła mu być ministrem; nie jest Mussolinim, który w czasie wojny stał się re-negatem. MacDonald to tragiczne zakończenie życia, to polityczny koniec człowieka, który w naj-lepszej wierze, że szły klauze robotniczej, od tej klasy się oddalił, pozzedł fałszywą drogą.

MacDonald, który wierzył w rozwój organizacji i dlatego był przeciwnikiem walki klas, teraz prze-konał się o siłę klauze robotniczej, gdyż ta się zwróciła przeciw niemu. A jak grubo się omylił w swych rachubach na „ofiarność narodową” tych, z którymi teraz idzie! Podczas gdy pierwotny plan sanacji budżetu nakładał na klasy posiadające

trzy czwarte a na klasę pracującą jedną czwartą ofiar, nowy plan „rzędu narodowego” obejmuje coś więcej przeciwno: tylko jedna czwarta część z nowych podatków i j. od klas posiadających, a trzy czwarte z oszczędności i j. od robotników i znalych urzędników. To zestawienie wystarczy dla zrozumienia faktu, że wcale uchwały przywódców partji pracy MacDonald z woda są siły przeciwnikiem, którego partja będzie zwalczała.

MACDONALD A PARTJA PRACY

We wtorek 26 bm. odbyło się nadzwyczajne zgromadzenie organizacji partji pracy w Hampstead, dzielnicy Londynu, w której Jakob Ham-sedley MacDonald ma swe prywatne mieszkanie. Zgromadzenie uchwalilo wykluczyć premera z listy członków organizacji dzielnicowej partji pracy w Hampstead z powodu złamania przezeń dyscypliny partyjnej.

Tow. Nelson, prezes okręgowej organizacji partji pracy w okręgu Seaham, którego posłem jest MacDonald oświadczył, że w sprawie usunkowania do premera jako posła z Seaham, odbe-dzie się w najbliższym czasie posiedzenie egzekutywy. Nie słowność nie można narazie po-wiedzieć przed wysłuchaniem opinii mas.

„Daily Herald” piętnuje ostro insynuację prasy burżuazyjnej, jakoby zerwanie tow. Hendersona z MacDonaldem miało swe źródło w osobistych sporach. „Daily Herald” stwierdza: „To jest zupełnie kłamstwo. „Wuj Artur” (jak robotnicy an-gielscy nazywają tow. Hendersona) został się ze swoim starym przyjacielem z największym smut-nikiem i to wyraźnie powiedział.

Wykrycie nowych nadużyć sanatora Bednarskiego

KARYGODNE NIEBIASTWO WŁADZ KOLEJOWYCH

W związku z fikcyjnym napadem rabunkowym na kasę kolejową w Dąbrowie Górniczej, dokonany przez sanatora Bednarskiego i współników, specjalni kontrolorzy ministerstwa Kowalski i Baczewski, wykryli nowe nadużycia Bednarskiego, sięgające sumy kilkunastu tysięcy zł.

Okazało się, że Bednarski w jednej z drukarni w Dąbrowie zamówił 50 tys. blankietów wagono-nych, pobierając o zainteresowanych po 10 gr. za blankiet, a pieniądze uzyskane z tego źródła brał do własnej kieszeni. Manipulacje te uprawiał od kilku lat, okradając skarb państwa na kilkana-scie tysięcy złotych.

Dotychczas już rzecz pewną, że suma 11 tys. zł. zdefraudowana przez Bednarskiego, jest daleko większą i wyniesie kilkadziesiąt tysięcy zł.

W całej aferze udaje karygodne niebiaństwo zuierchnicz władz kolejowych, które prowadzą kontrolę i wiedzą o mzywanu druków wagono-nych, nigdy nie wykryły żadnych niedokładno-sci. Świadczy to o fatalnej gospodarce kolejowej w Polsce, która trzymając złodziei, przynosi de-ficyty.

W związku z aferą w Dąbrowie władze central-ne mają przeprowadzić kontrolę gospodarki kolej-owej w całej Polsce.

Czy oddamy ruch autobusowy w monopol prywatny?

Polska Agencja Publicystyczna donosi (co wczoraj krótko podaliśmy w depeszy).

Jak się dowiadujemy, projekty ustawy o koncesjonowaniu przedsiębiorstw autobusowych opracowywane przez Ministerja robot publicznych, komu-nikacji, oraz poczty i telegrafów, przewiduje wprowadzenie koncesyj na eksploatację linii au-tobusowych na przeciąg nie mniej, niż 10 lat. Według tego projektu, koncesjonariusze musieliby z-owiązując się do konserwowania dróg i budowania nowych, przyczem w pierwszym rządzie koncesje udzielane byłoby sanatorom.

Udzielanie koncesyj na linje autobusowe powi-azane byłoby specjalnym komisjom województwa w składzie przedstawicieli przedsiębiorstw, Zrządu administracji robot publicznych, sejmiku, wzglę-dnie wydziału powiatowego, ministerium poczty i telegrafów, w izby przemysłowo-handlowej, oraz, być może, przedsiębiorców autobusowych.

Wobec tego, za poszczególne przedsiębiorstwa autobusowe nie będą w stanie, z powodu braku kapitału, utrzymać same linij, które eksploato-wano dotychczas po kilka lub kilkanaście przed-sięwzięci, a jednocześnie dopełnić warunków koncesji, dotyczących konserwacji i budowy dróg — mogłyby one uzyskać koncesje jedynie po u-tworzeniu koncesyj, rozporządzającego wspól-nym kapitałem poleżanych przedsiębiorstw.

W sprawie koncesji autobusowych zaintereso-wane jest również Ministerjum Poczty i Telegra-fów, które zamierza wprowadzić przewóz listów i przesyłek autobusami, przez co uzyskalooby duże usprawnienie aparatu pocztowego.

Tyle PAP. Od siebie zas dodamy, że już podczas ostatniego

strajku taksówek i autobusów w począłkach lip-ca słyszeliśmy o projekcie oddania całego ruchu autobusowego międzymiejstwowego w monopol pry-watnemu koncesyj, jakoby szwajcarskiemu z p. Kullenem na czele.

Koncesjorom to, do którego wchodziłoby zwożenie cementowców, za pożyczkę na budowę dróg, które ma samo budować, wytargowało od rządu przyrzeczenie oddania mu monopolu na między-miejstwy ruch autobusowy.

Jak na zmonopolizowaniu ruchu autobusowego w prywatnych rękach wygląda ludność polska, — nie trudno się domyśleć.

Przedział gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

W piątek 28 bm. płacono: mleko niezbier. 1 litr 25—30 gr, mleko zbierane 1 litr 18—20 gr, śmietana 1 litr 120—180 zł, ser zwycki 1 kg. 0'80—1 zł, masło zwykłe 1 kg. 3'50—3'60 zł, jaję św. 10—12 gr, jęybka 1 kg. 20—80 gr, gruszeki 1 kg. 0'30—1 zł, śliwki kraj. 1 kg. 10—60 gr, ziemniaki 10—12 gr, buraki 0'1 kg. 10—12 gr, marchew 1 kg. 12—14 gr, cebula 1 kg. 30—35 gr, pietruszka 1 kg. 20—22 gr, seler 1 kg. 20—22 gr, ogórki kopa 0'60—1 zł, kura sz. 3—6 zł, kurczak para 2—3 zł, kaczki sz. 2'50—3 zł, esz. sz. 4—7 zł, karp żywy 1 kg. 3'30 zł, lin. 1 kg. 4 zł, szaszлык 1 kg. 5—6 zł, sandacza 1 kg. 5 zł, brzana i leszcze 1 kg. 5—5'50 zł, ryby wiślane 1 kg. 2—2'50 zł.

Konducyjna Dwuletnia 747

Praktyczna Szkoła Kupiecka

WPISY udzielane od 10—12 przepł. i od 6—7 ppł. Kraków, Byniek Gł. 14 (Pałac Spółki, II. p., front). Szkoła posiada wszelkie prawa Szkoł Publicznych. Towarzystwo Szkoły Kupieckiej przy wyjątku Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej.

KRONIKA

IV rok sądu przysięgłych w Krakowie

W sądzie okr. karnym odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na wrześniaowego kadencje, w obecności wicpr. sądu dr. Hubla, sędziów Stuhra i Jeka, prok. dr. Łaby, adw. dr. M. Nadia i na-zecznego sekretarza sądu p. Fortyny. Zostali wy-losowani:

Przysięgli główni: Armolców Wincenty, urzę-dnik prywatny, Banchar Kazimierz, technik, Berger Izak wł. realn., Borowiczka Tadeusz em. prof., Barański Kazimierz majster malarski, Bąkowski Jan artysta malarz, Chranowski Henryk politechnik, Dobrowolski Mieczysław dyrektor fa-bryki, Dembowski Ignacy prywatysta, Deresozak Mieczysław wł. fortepjanowy, Florek Andrzej wł. realn., Grodzki Karol em. pułkownik, Jaszczor Jan wł. realn., Kowalski Romuald em. pułkownik, Kłoczko Roman emeryt P. P., Kocina Franciszek, Mileczko Włodzisław emeryt, Oche-dzki Adam wł. realn., Palczewski Czesław emeryt, Rogowski Antoni wł. realn., Szymczyk Józef wł. realn., Tomek Franciszek em. podpułkownik, Trynka Piotr wł. realn., Tyszkiewicz Włodzisław em. pułkownik, Uznański Karol wł. realn., Wie-czorek Wincenty wł. realn., Wysoczyński Józef urzędnik pryw., Zajękowski Józef em. profesor, Zhyzowski Bronisław em. pułkownik, Ziemiński Józef mistrz taksjerski.

Przysięgli zastępcy: Kryski Karol wł. realn., Grunwald Leopold, wł. realn., Holocher Karol em. urzędnik, Hryczko Władysław emeryt, Kałuża Michał wł. realn., Miński Tomasz em. sekretarz P. P., Pawlik Karol wł. realn., Bympel Józef wł. realn., Sanka Andrzej wł. realn., Schönung Karol wł. realn., Spira Abraham Ascher wł. realn., Sroka Tadeusz emeryt, Stabach Władysław wł. realn., Stern Jakob, Wawrzykiewicz Wincenty emerytowy urzędnik.

Nowa kadencja rozpoczyna się dnia 14 wrze-siśnia rozprawa przeciw Szymonowi Winterowi, oskarżonemu o zdradę główną z § 8 uk. Dnia 15 września odbędzie się rozprawa przeciw Dr. Ra-cheli Berkowiczowej również o zdradę główną. Następnie na zastępowej rozprawie rozprawy: wana będzie sprawa Mieczysława Kocinańka, por-zerowy, który na Olasz zamordował swoją żonę. Dnia 21 odbędzie się rozprawa przeciw Stanisła-wowi Zielińki o usiłowanie morderstwa popełnio-ne na żonie przez podnerżenie jej gardła bryta-wy. Następnego dnia stanie przed przysięgłymi Stanisław Bujas oskarżony o zdradę główną z § 58. Na dni 23, 24, 25 i 26 września rozpisana zo-stała sensacyjna rozprawa przeciw Janowi Rezmieniowi o zamordowanie emigranta z Ane-ryki Ginalskiego. Morderstwa dokonał Rezmień-kolo emigrantar rakowieckiego. Wreszcie 28 i 29 od-będzie się rozprawa o zdradę główną przeciw Mo-jżeszowi Poterowi.

— 0 —
ODŁOT BOCIANÓW. Zima ma być ciężka i wczesna. Tak wróżą rolnicy. Wróżbę taką potwier-dzać się będą faki odłoty bocianów. Na Śląsku widziano lecący klauze, złożony ze stu kilkadzie-sięciu ptaków.

WODA NA WISŁE OPADA. Po przejściu dżd-górskiej, stan wody na Wiśle pod Krakowem po-paży się obniżyć. Przez wczorajszy dzień spadła woda o 18 cm. O ilnie nie zaczął ponownie padać deszcz Kraków ominie groźba powodzi.

NOWA SZKOŁA ŚREDNIA W KRAKOWIE. — Kuratorjum szkolne krakowskie udzieliło konces-ji konwantom Norbertanek w Krakowie na Zwie-ryżynie na otwarcie klasy i gimnazjalnej o typie humanistycznym z uwzględnieniem kierunku go-spodarczego, począwszy od z. s. 1931/32.

SZKOŁA GRAFICZNA. We wtorek 1 września o godz. 4'30 popołudniu rozpoczyna się nauka w szkole graficznej przy ulicy Szujskiego 2. Nauka odbywa się w poniedziałki, wtorki, środy i czwart ki od godz. 4'30 do 8 wiecz. Uczniom kursu i na-leży przysłać ze świadectwami szkolnymi celem zapisu. Opłata szkolna przynusowa wynosi od każdego ucznia 5 zł. miesięcznie.

Pogrzeb śp. tow. Kornickiego

Ze Zwierzchni z domu żałoby przy ul. Kraszewskiego 7 odbył się wczoraj pogrzeb tow. Karola Kornickiego, honorowego prezesa Zw. zaw. pocztowców i członka OKR PPS Kraków-miasto. — Przed domem żałoby zebrał się tłumnie robotnicy krakowscy, aby oddać osłaniając posługę kohekanemu Towarzystwu. Również przybyła wielka grupa pocztowców z okrestka O. godz. 4 pop. przyjechał pogrzebowy przez całe miasto ulicami Kościuski, Zwierzyniecką, Podwalim, Dunajewskiego koło Domu Robotniczego i Bastionów, Lubież na cmentarz rukowicki. Na czele pochodu szła orkiestra pocztowców, grając marsze żałobne, za nią postępowały szeregi pocztowców, dalej niesiono sztandary PPS i związków zawodowych, oraz wieńce od OKR PPS, zarządu głównego Zw. pocztowców, od oddziałów Zw. poczt. w Krakowie i w Krakowie - Podgórzu itd. Za trumną szła rodzina zmarłego, obryzmie reszta robotników z przedstawicielami OKR PPS, Rady Zw. zawodowców, TUR itd. Na cmentarzu po odświeżeniu przez „Lubież robotniczy” niemi żałobnych, przemawiał mianem OKR PPS, Rady Zw. zaw. TUR tow. Przybył, oraz przedstawiciel zarządu głównego Zw. pocztowców. Płesnią „Czerwony Szlender” poęgnął dobrego towarzystwa pracownicy poczty i robotnicy krakowscy.

MIEJSKA SZKOŁA GOSPODARSTWA DOMOWEGO. W dniu 8 sierpnia i 1 września między godziną 9 a 13 odbędzie się wpały do miejskiej szkoły gospodarstwa domowego w kancelarii szkoły przy ul. św. Marka 34.

SMIERC W CZASIE PRACY W „PALACU PRASY”. Zmarł nagle w czasie pracy 27-letni Ludwik Kahl, retuzer zajęty w „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym”. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził śmierć w skutku udaru serca. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

WYPADKI AUTOMOBILNE. Autobus tramwajowy jadąc ul. Warszawską potknął przejeżdżającego wozem jednokonnym Jacełemu Mielniczaka, Miłak wypadł z wozu, doznając przytomnych obrażeń. U wozu zostało złamane koło. — Jadący samochód ciężarowy ul. Bronowicki potknął jadących na rowerze dwóch chłopców, z których Tadeusz Kodynowski odniósł ciężkie obrażenia. Drugi obłopicz Stygula Antoni ciężko ranny został przewiezony do szpitala.

KRADZIEŻE. Do wagonu kolejowego, stojącego obok mostu przy ul. Warszawskiej wleźli się opryski i skradli 7 szelągów margaryny wagi 150 kg. Skradzioną margarynę odszukano w ogrodzie przy ul. Murowaney. Za kradzież margaryny aresztowano H. Sabudę (l. 27), St. Żelaznego (l. 26), St. Lubacza (l. 34) i Ant. Srokę (lat 19). Za kradzież gotówki i garderobii wartości 1.500 zł. na sądek p. Marji Wagner aresztowano 21-letnią Janinę Szazurk.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś wczoraj poraz ostatni w bieżącym sezonie ukáže się w obszarze pramjerowej komedia Coullus „Złofot”. Jutro na scenie przedstawienie sezonu „Wesele Fostia” R. Ruszkowskiego, która to przedstawienia krotkością była wielokrotnie przedmiotem gorących kontrowersji teatru. Na zakończenie sezonu 1930/31 powisłówna zostanie sztuka K. Leczewskiego „Saluba”, mająca za sobą długą ołag ogromnych sukcesów na naszej scenie.

REZERWOWANE MIEJSKA NA SEZON 1931/32 R. w teatrze miejskim im. J. Słowackiego uakładniono podzielenie w gmachach ul. Warszawskiej 122 i 124, w których miałyby być przedstawienia w sezonie 1931/32. Wobec tego rezerwowane w sezonie ubiegłym, a pragnących zatrzymać je na sezon najbliższy, o wczesniejsze zgłoszenie, celem uniknięcia zmian.

Z TEATRU BAGATELA. Dziś w sobotę rewa obok filmu niemieckiego. Kombinacja taka, znana we wszystkich wielkich miastach, zyskała z pewnością uznanie publiczności, tembardziej, że Bagatela mimo wielkich kosztów takty teatruj pozostawia niepodwyższony, kinowe cenne występy. Na okracie ukáže się jeden ze znakomitszych filmów niemieckich z pierwszorzędna ilustracja muzyczna. W reżyż udział brawo: komik Antoni Kaczorowski, artysta Teatr Narodowego w Warszawie Mianowski, śpiewaczka i artystka niemiecka Maria Szechrta, a także młoda Janina Boluszowa i fcytator Wasilowski. Codziennie trzy przedstawienia: o godzinie 5, 7 i 9 20.

SPORT

WAWEL—CRACOVIA I B. Zawody o puchar ZKOPM między drużynami WKS Wawel a Cracovia I B odbędzie się w niedzielę 30 sierpnia o godzinie 230 popołudniu na boisku Cracovii. Do zawodów o puchar przystąpią wszystkie A-klasowe drużyny hardz plików Wawel i Cracovia w pełnym składzie. Oświetlenie na arenie, zaś Cracovia starać się będzie utrzymać swe zwycięstwo wicemistrza okrętu.

Zawieszanie w urzędowaniu dyrektora rzeźni miejskiej

Jak się dowiadujemy, dyrektor rzeźni miejskiej w Krakowie p. Albrecht został wczoraj zawieszony w urzędowaniu. Funkcje kierownicze objął na razie p. Łukowski, weterynarz miejski. Zawieszanie w urzędowaniu p. Albrechta nastąpiło na skutek dawnych skarg mieszkańców, którzy żądali niemu przez b. rzeźni miejskich. Sprawa się prze wlekała, gdyż podobno jeden z b. wicepreziden-

tów przetrzymywał akta i siebie. Przypominamy, że klub radców PPS kilkakrotnie zabierał w tej sprawie głos i stawiał odpowiednie interpelacje, na które od p. Roliego do ostatka nie otrzymał odpowiedzi. Nie sztuka więc wykruczyć niedźwiedzia, o których cały Kraków mówi, a smacynie przylidum miasta nurowano.

— 0 —

Z GIER SPORTOWYCH. W niedzielę 6 września o godzinie 11 przedpołud. na boisku Cracovii odbędzie się mecz między drużynami KKS Lipiny a Cracovia. Niskie ceny biletów, które nabyć będzie można w dniu zawodów przy kasach Cracovii, umożliwiają zobaczenie tych zawodów.

— 0 —

Z Polski

SAMOBÓJSTWO KOBIETY W TARNOWIE. Na moście kolejowym w Tarnowie u wylotu ul. Krakowskiej, znaleziono wczoraj nad ranem rozszarpane zwłoki kobiety, liczącej około 23 lat. Niezależnie policynie stwierdziły, że zaszło tu niebezpieczny wypadek przejeżdżania przez podciąg. — Identyfikację zmarłej dotąd nie stwierdzono.

POZARY. W Jaskówkach pod Wadowicami wybuchł pożar w zabudowaniach dworskich p. Jusyliu Krakowiczowej. Dwór spłonął. Szkodą wynosi kilkadziesiąt tysięcy zł. Zachodzi tu wypadek złodziejskiego podpalenia. — Od uderzenia pioruna spaliło się gospodarstwo Marcina Miślińskiego w Łazach debowickich pod Jasłem. Szkodą bardzo znaczna.

OBRABOWANIE LISTONOSZA. We czwartek przed południem w lesie na górze św. Wawrzynca w Orzeszu powiatu puszczyskiego, napadnięty został przez dwóch bandytów uzbrojonych w rewolwery listonosz z udu pocztowego w Orzeszu Augustyn Dyrdus. Rabusie pod groźbą zastrzeżenia skradli listonoszowi z torby służbowej kilkadziesiąt złotych, poczem rozstrzelali mu pozie i po przesłaniu oploty od roweru. Po dokonaniu rabunku bandyta obłąk w las. Zarządcy pościg nie dotarł narazie rezultatu.

LEKARZ ZASTRZELIŁ ŻONĘ W WŁOCŁAWKU. Lekarz kolejowy dr. Władysław Jastrzębski, wystrzelał z rewolwera żabił swą żonę Serafinę, poczem podżwił się życia. Zostawił kartkę z wyjaśnieniem okoliczności dramatu. Jak się słyszało, tłem żonobójstwa i samobójstwa były ostateczary i nieporozumienia małżeńskie.

DWAJ BRACIA ZGINĘLI W TRYBACH MŁOC KARNI. Wład Bronin pod Gniewkowem była widownią tragicznej śmierci dwóch braci. W czasie mleczania zboża u jednego z gospodarzy, zabili się do lokomoty 14-letni Jan Gwoździak i porwany przez pas transzynijny dostał się w tryby maszyny. Stojący obopad 17-letni brat jego Walenty, chcąc ratować brata, podał mu rękę, jed na skutek czego, przez niebezpieczny kontakt, śmierćniami usiłował, został wciągnięty w tryby maszyny. Krzyk obok braci zaalarmował maszyniście, który zatrzymał maszynę. Z pod trybów wydobyto zmieszane zwłoki Jana Gwoździaka i ciężko ranego Walentego, który w drodze do szpitala zmarł.

WŁAMANIE DO BANKU W CZERSKU. Na Pomorzaniu bandyci po przaplanowaniu krw. w obrębie rozpruli krąg ogólnowal i zabrali z niej 12 tys. złotych w banknotach oraz szereg listów wartosciowych. Policji nie udało się dotychczas przytrzymać sprawców.

BYŁY STAROSTA, BYŁY WYWIADOWCA WARSZAWSKIEJ POLICJI I WOZNY USŁOWIA PRZEKROCYCZĄ GRANICĘ POLSKO-SOWIECKĄ. Policja w Słopczach została powiadomiona w drodze pełnej, iż w pobliżu granicy polsko-sowieckiej zauważono trzech mężczyzn, zamierzających w porze nocnej przekroczyć granicę. Delegowani na miejsce funkcjonariusze policji przybyli w pobliżu posterunku granicznego zabrali trzech nieznajomych, którymi po wylegitymowaniu okazali się: Alfred Konopka, zam. w Warszawie, były starosta w latach: 1919—1920 powiatu Bielsko-Podlaskiego, obecnie bezrobotny; 2) Artetusz Pawluk, zam. w Warszawie, do niedawna wywiadowca warszawskiego urzędu śledczego, 3) Zygmunt Gruszecki, zam. w Warszawie, wozny jednej z znanych instytucji warszawskich. Z przeprowadzonego dochodzenia wynika, iż każdy z nich w okolicy wsi Swoboda (na terenie sowietów) 18.000 rubli w złocie, która nie sumę zakopal w ziemi. Przybraszur, sobie do pomocy byłego starosty i byłego wywiadowcy, zamierzał wraz z nimi przekroczyć granicę polsko-sowiecką odkapod swój skarb i odzyskać swą majątek. Jaki był jednak istoty cel wyprawy, wykaże dalsze śledztwo.

NOWE ODKRYCIA W KATEDRZE WILEŃSKIEJ. W dniu 26 bm., w toku dalszych poszukiwań w kaplicy św. Kazimierza w katedrze odnaleziono w podmurówce ołtarza na głębokości około 1 m. 20 cm. pod posadzką, w specjalnie osłanionym obnawianym wydobyciem wewnątrz 4 deszczennikami, szereg jednej puzki cynowej, a obok niej drugą taką całkowicie prostokątną, o wymiarach około 25 na 20 na 32 cm, z nieznanym tylko uszkodzeniem. Wewnątrz puzki, po części zniszczone dno, stwierdzono zawieszony o wylądzie, nasuwającym przypuszczenie, że są to wnętrzości i serce ludzkie. Wobec istnienia danych historycznych, że w kaplicy św. Kazimierza były złożone w r. 1648 wnętrzości i serce króla Władysława IV, zachodzi prawdopodobieństwo, że odnalezienie te szeregki królewskiej, co dalsze badania wykażą.

SAMOBÓJSTWO 100-LETNIEJ STARUSZKI. W dniu 26 bm. w Świejcańcach popelnia samobójstwo Kwiatkowska, 100-letnia staruszka, stała mieszkanka wsi Gawejałany, gminy świejciańskiej. Desperatka rzuciła się do studni w podwórzu dziekanatu świejciańskiego. Powodu samobójstwa narazie nie ustalono.

Wywiad Litwińowa

Berlin, 28 sierpnia. Komisarz spraw zagranicznych Litwiewow udzielił dziś przedświadczeniem swym Niemcom i zaręczony wywiadu w sprawie rokowań polsko-sowieckich dotyczących zawarcia paktu o nieagresji. Litwiewow podkreślił, że zbyteczna jest wogóle wszelka polemika prasowa na ten temat, ponieważ rokowania podobne ani nie były, ani też nie są prowadzone, co powtórnepodkreślała tak prasa. Iakoteż wszelkie agencja telegraficzna, a co obecnie i on i całym naciskiem stwierdza. Następnie przeszedł Litwiewow do charakteryzowania faktycznego stanu rokowań polsko-sowieckich. Zaznaczył, że w sierpniu 1926 roku rząd sowiecki zaproponował rządowi polskiemu zawarcie paktu o nieagresji, którego wypracowanie doszło do skutku, ponieważ rząd polski postawił warunki nie do przyjęcia. Rokowania zostały ewerunki nie roku 1927 i od tego czasu nie były wznowiane. Okoliczność, że posel polski w Moskwie, Patek, przed parą dniami wreczył rządowi sowieckiemu dokument, nie ma także związku z podjęciem rokowań, gdyż, jak sam Patek oświadczył — miało to na celu jedynie w całokształt wyników rokowań z roku 1926/27. Z okazji tej Litwiewow podkreślił, że stosunki polsko-sowieckie nie były nigdy przedmiotem rokowań z państwem trzeciem.

Rząd sowiecki — mówił dalej Litwiewow — pragnie zawrzeć pakt o nieagresji z wszystkimi państwami, z którymi utrzymuje stosunki i wreszcie czasami uczynił odpowiednie kroki w tym kierunku. Jest jednak zdania, że paktowy tego rodzaju nie mogą być uzależnione od jakichkolwiek warunków. Z szeregiem państw, jak np. z Niemcami Rosja sowiecka zawarła podobne układy i w najbliższym czasie spodziewa się dojścia do skutku paktu z Francją, który nie natrafia na żadne trudności. Dążyłmy oczywiście do poprawy stosunków polsko-sowieckich, mówił — jednak nie osiągnięcia się tego rozważaniem władności o niestwierdzonych rokowańach. Może to jedynie wywiad namletna polemiki, czego właśnie należy unikać. W interesie stosunków polsko-sowieckich zostalem zmuszony do złożenia tego oświadczenia.” Kofcząc swój wywiad Litwiewow zaznaczył, że Rosja sowiecka stała dąży do oczyszczenia atmosfery politycznej i do osiągnięcia uspokojenia międzynarodowego i w tym celu zgodził się na udział w konferencji europejskiej i spodziewa się, że na nadchodzącej sesji komisja powożąc zbada wyrok sowiecki w sprawie zawarcia gospodarczego paktu o nieagresji.

— 0 —

Czas odnowić przedpłatę, na wrzesień

TELEGRAMY

KONFERENCJA DYREKTORÓW KOLEI PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 28 sierpnia (telef. wł. „Naprzodu”). Dnia wreszcie odchodzi się kwestia dla wszystkich dyrektorów kolei państwowych. Konferencja ta rozpatrzyła wnioski i projekty polskie, złożone w związku z europejską konferencją rozkładu jazdy, która odbędzie się od 12 do 19 października w Londynie. Przewodniczącym delegacji polskiej na konferencję londyńską będzie dyrektor Mosiawa.

MOŻLIWOŚĆ STRAJKU URZĘDNIKÓW MAGISTRATU W WARSZAWIE

Warszawa, 28 sierpnia (telef. wł. „Naprzodu”). Sytuacja w magistracie warszawskim jest ciężka napiecia. Spodziewają się, że 4 lub 5 września wybuchnie strajk pracowników miejskich. Robione są usilne starania o zabezpieczenie strajku.

REZYGNACJA POSŁA Z BB

Warszawa, 28 sierpnia (telef. wł. „Naprzodu”). Poseł na Sejm z klubu BB p. Tadeusz Morawski zgłosił na ręce prezesa klubu BB p. Sławka rezygnację z mandatu poselskiego. Motywy rezygnacji podał p. Morawski w liście prywatnym p. Sławkiemu. W miejsce p. Morawskiego wechodzi do Sejmu inż. Gustaw Chmielewski z Lwowa.

NOWY RZĄD WĘGERSKI

Budapeszt, 28 sierpnia. Po zakończeniu dyskusji nad expose rządowej Rady znacząca większość wyraża zgodę r. Karolyiego wotum zaufania, poczem została odczytana na czas nieograniczony.

OFIARY REWOLWY W PORTUGALII

Pariz, 28 sierpnia. Z Lizbony donoszą, że podczas środkowej rewolwy zostało okolem 40 osób zabitych i około 300 rannych. Wojska rządowe ujęły ponad 400 powstańców, między nimi pułkownika Machado i byłego ministra wojny Aceda. Główną przyczyną rewolwy miała być ośminka poborów oficerskich. Niezadowolone oficerów pragnęli przezwyciężyć dyktatorowi wykorzystać do wywołania przewrotu w celu obalenia generała Garmoy.

DZUMA W HISPANII

Pariz, 28 sierpnia. Z Barcelony donoszą: W gminie Hospitalet stwierdzono 5 wypadków dzumy, z których 3 zakończyły się śmiercią. Władze zarządziły daleko idące środki ostrożności, aby zapobiec rozszerzeniu się tej strasznej zarazy.

PRZEBIEG KANAŁU LA MANCHE NA NARTACH WODNYCH

Londyn, 28 sierpnia. Wczoraj po południu o godz. 16:20 przybył do Dovern pewien mężczyzna nazwiskiem Karol Namiestnik, który po raz pierwszy przebył kanał La Manche na nartach wodnych. Namiestnik wyruszył w podróż z przyładką Grinsze o godz. 7:30 rano i po 8 godzinach 50 minutach dotarł do Dovern. Narzyje jego podobne są do długich woskowych czółen, szalenie zamkniętych, na których posaża się po powierzchni wody w podobny sposób jak po śniegu.

KATASTROFA SAMOLOTU PASAŻERSKIEGO

Londyn, 28 sierpnia. W pobliżu Clouester spadł wczoraj do wody i uległ zniszczeniu wielki samolot pasażerski, na którego pokładzie znajdowało się 3 lotników i 11 podróźnych. Jeden z podróźnych, który podczas upadku został ranny, utonął, reszta podróźnych i załoga zdolała się utrzymać na powierzchni morza i została wyłowiona w dwie godziny po katastrofie przez statek rybacki. Katastrofa wydarzyła się w ten sposób, że pilot chciał aparat wyprzeżyć z gęstej mgły i obniżył się do tego stopnia, że wpał do wody.

GANDHI JEDZIE DO LONDYNU

Londyn, 28 sierpnia. Wedle oficjalnej komunikacji rządu indyjskiego między wicekrólem Indyi a Gandhim osiągnięto zostało porozumienie, w następstwie czego Gandhi weźmie udział w konferencji „okrągłego stołu”. Gandhi wyjedzie do Londynu jutro 29 sierpnia.

Kostek-Biernacki wojewodą warszawskim?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 sierpnia. Dziśszego dzienniki podają sensacyjną wiadomość, jakoby w testem br. miał stać komisarz rządu (wojewodą) na M. Warszawie p. Jarosze-

wicz i że następcą jego będzie obecny wojewoda nowogrodzki Kostek-Biernacki. Alenda „Iskra”, jakoby ze źródeł miarodajnych, zaprzeczają tej informacji.

— 0 0 0 —

Czy zwolnienie sesji sejmowej?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 sierpnia. Premier p. Prysyor odbył dziś konferencję z marszałkami Sejmu i Senatu. Dzienniki sanacyjne

na podstawie tej konferencji wyrażają przypuszczenie, że dotycząca ona zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej na drugą połowę września.

— 0 0 0 —

Przed sesją Ligi Narodów

Pariz, 28 sierpnia. Minister spraw zagranicznych Zaleski w drodze do Genewy przyjechał do Pariza dziś popołudniu o godzinie 14.

Berlin, 28 sierpnia. W przeddzień do Genewy sowecki komisarz spraw zagranicznych Litwinow przybył dziś przedpołudniem do Berlina. W południe Litwinow został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych Curtisa, z którym odbył dłuższą konferencję na temat bieżących spraw politycznych.

Genewa, 28 sierpnia. Dziś zakończyła swe prace komisja rzeczoznawców gospodarczych, ustanowiona przez komisję europejską na ostatnim posiedzeniu w celu opracowania programu lepszej organizacji gospodarczej Europy. Sprawozdanie ko-

miśli rzeczoznawców dotyczy kwestji polityki finansowej, przemysłowej i handlowej i będzie przesłane komisji koordynacyjnej, która zbiera się 31 sierpnia br.

Genewa, 28 sierpnia. W kolach Ligi narodów liczą się z tem, iż w najbliższym czasie należy się spodziewać, że Henderson nadeśle rezynację jako przewodniczący międzynarodowej konferencji rozbrojenowej. W tym wypadku Rada Ligi zajęłaby się kwestją przewodnictwa konferencji rozbrojenowej. Osoby zbliżone do generalnego sekretariatu Ligi wyrażają przekonanie, że Rada ponownie powierzyłaby Hendersonowi urząd przewodniczącego, gdyż wybrany on został w charakterze prywatnym, a nie jako reprezentant Wielkiej Brytanii.

Manifest partii pracy przeciw rządowi koalicyjnemu

Londyn, 28 sierpnia. Rada generalna Związków zawodowych, komitet wykonawczy partji pracy i komisja parlamentarna partji pracy odbyły wczoraj wieczór wspólnie zgromadzenie, na którym uchwalamo manifest następujący: „Organizacje robotnicze odrzucają wszelką odpowiedzialność za rząd koalicyjny. Rząd ten usiłuje dokonać zmian wznajmy polityki narodowej nie dlatego, żeby źródła sily narodowej nagie zmalały, lub aby rząd nie mógł rozszerzyć się o bezrobotnych i nie był w stanie stworzyć równowagi budżetowej, lecz przedwzyskiem datego, ponieważ interesowne sily finansowe wily zdania, że Anglia daje innym krajom żyły przykład, opodatkowując bogactwa na rzecz biednych. Jest to zupełny odwrót od dotychczasowej polityki narodowej. Gdyby dobra wola istmiała, Anglia byłaby w stanie oporać się z najbliższymi trudnościami przez mobilizację wierzności i zaufania oraz przez zawieszenie fundusz służącego do spłaty długów. Obecny rząd musi być zatem zwolniony z całej stanowczość.” Zgromadzenie wyzywa następnie wszystkie organizacje robotnicze do pozycymienia przygotowań do nowych wyborów.

HENDERSON PRZEWODNICZĄCYM KLUBU PARTJI PRACY

Londyn, 28 sierpnia. Na dzisiejszem zgromadzeniu klubu parlamentarnego partji pracy, w którym wzięło udział 250 członków partji wraz z wszystkimi ministrami dawczego rządu z wyjątkiem Mac Donalda, Snowdena i Thomasa, wybrany został przewodniczącym Labour Party Arthur Henderson.

ZWOLANIE PARLAMENTU

Londyn, 28 sierpnia. Jak „Morning Post” donosi, rząd angielski uchwalił zwolnić parlament na 8 września. Dzienniki zauważa, że rząd liczył z silną opozycją parlamentu przeciw projektem rządowemu, sądzi jednak, iż skuteczne środki u umożliwią mu rychło przeprowadzenie programu.

PLOTKI

Londyn, 28 sierpnia. „Morning Post” donosi rzekomo z wiarygodnego źródła paryskiego, że jedna z głównych przyczyn spadku kursu funta angielskiego było nieostrożne oświadczenie Hendersona podczas ostatniego pobytu w Parzycu. W tonu rozmowy z ministrem skarbu Flanindem miał bowiem Henderson powiedział, że w razie, gdyby Niemcom odmówiono pomocy finansowej, Anglia byłaby zmuszona do ogłoszenia moratorium. Dowodzić miał prztem Henderson, że kapitał angielski zaangażowany jest w Niemczech do tego stopnia, iż w razie załamania się gospodarczego Niemiec, Anglia ponadłaby w sytuację katastrofalną. Wiadomość ta przedostała się w sferę finansową Francji i stała się przyczyną natychmiastowego

wycofania funtoterminowych kapitałów z Anglii, co pociągnęło za sobą spadek kursu funta szterlinga.

Wielka pożyczka dla Anglii

Pariz, 28 sierpnia. Dzienniki poranne, nawiązując do obecności przedstawicieli angielskiego ministerstwa skarbu i Banku Angielskiego w Parzycu, piszą, że chodzi o zaciągnięcie wielkiej pożyczki. „Echo de Paris” twierdzi, iż nie chodzi o układ między bankami omiyniemy Francji, Stanów Zjednoczonych i Anglii, lecz o bezpośrednią umowę między ministerstwami skarbu wymienionych państw. Porozumienie w sprawie udzielenia kredytu Anglii ma dziś jeszcze dojść do skutku. „Journal” donosi, że nowy kredyt dla Anglii ma wynosić około 12 miliardów franków (pół miljarda dolarów). „Excelsior” dowiaduje się, że będzie to kredyt krótkoterminowy, który uzupełniony zostanie doraźno subskrypcją publicznej.

Nowy Jork, 28 sierpnia. Korespondent waszyngtoński „N. Y. Timesa” donosi, że prezydent Hoover zgodził się na przyznanie Anglii kredytu w wysokości 400 milionów dolarów.

Pariz, 28 sierpnia. W gmachu Banku Francuskiego odbyła się dziś przedpołudniem konferencja nieożby reprezentantami angielskiego ministerstwa skarbu i Banku Angielskiego, a gubernatorem Banku Francuskiego i reprezentantem francuskiego ministerstwa skarbu, w której wzięli udział również reprezentanci banków prywatnych. — Rozważano możliwość udzielenia Anglii kredytu za stroy Banku Francuskiego i Federal-Reserve-Banku w Nowym Jorku, lub pożyczki francusko-amerykańskiej. W południe gubernator Banku Francuskiego wydał śniadanie dla gości angielskich, a po południu podjęto obrady na nowo. Kofa finansowa liczą się z tem, że jeszcze dziś wieczorem osiągnięto zostanie porozumienie.

SENSACYJNA BROSZURA MARJANA PORCZAKA:

Piatiletka sanacyjna

Do nabycia w administracji „Naprzodu” (Kraków, ul. Dunajskiego 5) tylko za gotówkę.

Cena 50 gr., z przesyłką poczt. poleconą 1'15 zł. Dla kołporterów rabat!

Z życia robotniczego

Przegląd tygodniowy

SANATORZY O SANACYJNYM PLANIE „WALKI” Z BEZROBOCIEM

W sanacyjnym „Kurjerze Czerwonym” znajdujemy łaski, niezmiernie charakterystyczne na notatkę:

Pomiarne ruchu budowlanego, który najsilniej przyczynia się do ożywienia życia gospodarczego, w rządowym planie walki z bezrobociem jest ostentacyjnie pominięte.

Tymczasem sfery przemysłowe w Polsce znajdują się w posiadaniu liczących od ograniczonych na lokatę kapitału w budownictwie mieszkaniowym.

Wiele firm szwajcarskich i holenderskich zdowożę jest udzielić znaczniejszych pożyczek długoterminowych na finansowanie budownictwa.

Na przeszkodzie w realizowaniu tych pożyczek stoi jeden tylko szkopuł: ministerstwo skarbu sprzeciwia się przyznawaniu pożyczek lokacyjnych i odmawia udzielenia pożyczek skarbu państwa.

Przemysł budowlany mógłby w tej chwili uruchomić w większych miastach spore roboty budowlane i zatrudnić znaczniejszą ilość ludzi, gdyby starostwo ministerstwa skarbu nie odmówiło.

Przemysł ten będzie zabiegał o czynników miarodajnych o rozważenie tej sprawy zarówno z punktu widzenia walki z bezrobociem, jak i z względów budowlano-mieszkaniowych.

W ubiegłym tygodniu stwierdziliśmy na tem miejscu, że rządowy projekt „walki” z bezrobociem nie przedstawia żadnej korzyści dla klasy robotniczej — wręcz przeciwnie przedstawia dla klasy robotniczej nowe niebezpieczeństwo, jest bowiem oparty na redukcji dla pracy robotników zatrudnionych, co oznaczać nie mniej, niż więcej, jak tylko ZRÓWNANIE W NEDZY bezrobotnych z całą resztą półbezrobotnych...

Obecnie potwierdziliśmy naszemu zdaniu znajdujemy w najpozytywniejszym sroczym dzienniku sanacyjnym.

Ważność przemysłu budowlanego, hedego, jak wiadomo, przemysłem t. zw. kluczowym, jest przez nas od wielu lat przy każdej okazji podkreślana z naciskiem. Cóż z tego — kiedy „czynnik” mierodajny nie podzielała widoczności naszego zdania w tej mierze, skoro opracowania plan walki z bezrobociem przy zupełnym pominięciu najistotniejszego zagadnienia, jakim jest dla sfery bezrobocia, ożywienie ruchu budowlanego. „Przeoczenie” to, dla wszystkich rozumnych ludzi widoczne, zostało obecnie spostrzeżone nawet przez zażale sanacyjną... W. W.

Na froncie walki z bezrobociem

GODZINY NADLICZOWE — JEDNA — Z PRZYCZYNU BEZROBOCIA!

Artykuł 102 konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 17 marca 1920 nakazuje:

„Praca, jako główna podstawa bogactwa Rzeczypospolitej, powstawać ma pod szczególną ochroną państwa.

Każdy obywatel ma prawo do opieki państwa nad jego pracą, a w razie braku pracy, choroby, nieszcześliwego wypadku i niedoświadczenia, do ubezpieczenia społecznego, które ustali osobna ustawa”.

Dalej § 1152 kodeksu cywilnego obowiązujący na terenie t. zb. zaboru austriackiego postanawia:

„Jeżeli w umowie nie oznaczono wynagrodzenia, a nie umówiono się również o neodpłatność, uważa się stosowne wynagrodzenie jako umówione”.

Wkoncu ustawy z 18 grudnia 1919 o czasie pracy w przemyśle i handlu przepisuje w artykule 1, że czas pracy pracowników wynosi NAJWYŻEJ ośm godzin na dobę, w sobotę sześć godzin na dobę i nie może przekraczać 46 godzin na tydzień. Zaś artykuł 16 te same ustawy wyrażnie postanawia, że „praca w godzinach nadliczowych ma być wynagrodzona CONAJMNIEJ 50-procentowym dodatkiem do płacy normalnej. Za godziny nadliczowe ponad dwie godziny dziennie oraz za prace w godzinach nadliczowych, przypadających na noc lub święta odatok ten ma wynosić CONAJMNIEJ 100 procent”.

Artykuł 18 powyższej ustawy o czasie pracy zawiera przepis karny tej treści, że „przekroczenia

przepisów ustawy o czasie pracy karane będą w drodze sądowej grzywną do 100 zł. lub aresztem do trzech miesięcy”.

Z tego wynika, że pracodawca, który nie zapłaci pracownikowi za godziny nadliczowe powinien właściwie — łącznie z wyrokiem, zasądzającym go na zapłatę wynagrodzenia za godziny nadliczowe ponieść karę do 1000 złotych lub 3 miesięcy aresztu — bo sędzia powinien z urzędu stosować ustawę!

A JAK RZECZ WYGLĄDA W PRAKTYCE?

Inaczej jednakże wygląda W PRAKTYCE ochrona pracy zadokumentowana tak rozciążyć w konstytucji!

Od blisko roku — sądy pracy odmawiają z reguły pracownikowi wynagrodzenia za godziny nadliczowe!

Stanowisko to podkrytykowane jest wyrokiem Sądu Najwyższego, który orzekł, że jeśli pracownik w czasie istnienia stosunku pracy nie upomniał się o wynagrodzenie za godziny nadliczowe to przyjąć należy, że bądź zrzekł się tego wynagrodzenia, bądź że w wygaźnięciu pracownika miesiąc jest także wynagrodzenie za godziny nadliczowe.

Ta praktyka oparta na wyroku Sądu Najwyższego siosonawia była dotychczas wobec pracowników umysłowych — polem rozszerzone ją także na pracowników fizycznych.

Judykatura Sądu Najwyższego jest niejednolita. WYROK SĄDU NAJWYŻSZEGO NIE JEST RÓWNOZACZNY Z USTAWĄ. Wedle poprzednich orzeczeń Sądu Najwyższego w Warszawie z dnia 25 stycznia 1925 i z 12 grudnia 1926 należy się wynagrodzenie za prace w godzinach nadliczowych, choć w umowie na ten wypadek nie jest postanowione, nieupamięnianie się pracownika o fakcie wynagrodzenie nie może być uważane za dorozumiane zrzeczenie się tego prawa, albowiem wobec ekonomicznej przewagi pracodawcy nad pracochłonną, niedopuszczalne jest wszelkie wykorzystanie sytuacji niejasnych na szkodę pracochłonną.

W kilka lat później Sad Najwyższy zmienił swoje zapatrywanie!

Wiele sądów pracy trzyma się słusnie tylko brzmienia ustawy i wydaje wyroki zgodnie z ustawą, przekazaniem sędzi, nie ogłaszając się na ulgające ciągłej zmianie orzeczenia Sądu Najwyższego.

Nie ulęga zaś wpatliwości, że ustawa ZAKAZUJE wyrażnie pracować ponad ośm godzin — a tam, gdzie zezwala, nakazuje za godziny nadliczowe płacić osobną dodatkową zapłatę.

ZAGRANICZA INACZEJ!

W Austrii zapadł w 1927 roku Judykat Sądu Najwyższego, że należy się wynagrodzenie za godziny nadliczowe — choćby praca ponad ośm godzin była zakazaną i choćby pracownik w czasie istnienia stosunku pracy nie upomniał się o wynagrodzenie za godziny nadliczowe. Takie samo stanowisko zajmuje ustawodawstwo innych krajów.

W prasie czytamy często, że zapłata za godziny nadliczowe nieczyj przysłał i handel. Jest to stanowisko jednostkowe, z truntu fałszywe i niesprawiedliwe. Źródła katastrofy dla handlu i przemysłu należy szukać gdzie indziej, a nie w pracy robotnika. Robotnik, umawiając się o zapłatę za pracę wedle godzin lub za 8-godzinny dzień pracy — ma prawo domagać się, aby wynagrodzono jego pracę w godzinach nadliczowych, skoro godziny te przepracował i dał pracodawcy wynik pracy. Wszak pracodawca, według najprostszych pojęć uciążłego obrętu, nie może odmówić, by robotnik, wyrażając swój organizm po ośmiu godzinach pracy, dał dalszej pracy nadliczowej ze szkody dla swego zdrowia i życia pracodawcy za darmo — byłoby to niesłuszne wzbogczenie po stronie pracodawcy!

A jednak istnieje orzeczenie Sądu Najwyższego w sprawie pracownicy jednego z wielkich miast krakowskich, której płacono miesięcznie aż 90 zł. za ożernieście godzin pracy dziennie, w którym Sad Najwyższy oddalił w całości podowództwo tej pracownicy za godziny nadliczowe, gdyż w czasie trwania stosunku pracy nie upomniała się o zapłatę za godziny nadliczowe.

Są tacy, którzy twierdzą, że to słusna kara dla pracownika, gdyż wręcz zakazują ustawy pracy ponosić odpowiedzialność ze szkody dla swego zdrowia i życia pracodawcy za darmo — byłoby to niesłuszne wzbogczenie po stronie pracodawcy!

A jednak istnieje orzeczenie Sądu Najwyższego w sprawie pracownicy jednego z wielkich miast krakowskich, której płacono miesięcznie aż 90 zł. za ożernieście godzin pracy dziennie, w którym Sad Najwyższy oddalił w całości podowództwo tej pracownicy za godziny nadliczowe, gdyż w czasie trwania stosunku pracy nie upomniała się o zapłatę za godziny nadliczowe.

Są tacy, którzy twierdzą, że to słusna kara dla pracownika, gdyż wręcz zakazują ustawy pracy ponosić odpowiedzialność ze szkody dla swego zdrowia i życia pracodawcy za darmo — byłoby to niesłuszne wzbogczenie po stronie pracodawcy!

Wiedzą o tem pracodawcy — kąza pracodaw

swemu niewolnikowi; za godziny nadliczowych. Za które wbrew ustawie nie potrzebuja płacić pracownikowi żadnego wynagrodzenia.

W takim przypadku pracodawca nie ma interesu zatrudniać drugiego robotnika — przy drugim zmianie, bo musiałby go płacić, a za godziny nadliczowe nie potrzebuje płacić, wedle obecnej praktyki sądowej.

W TYM FAKCIE TKWI JEDNO ZE ŹRÓDEŁ BEZROBOCIA

Gdyby pracodawca musiał płacić za godziny nadliczowe płacą z dodatkiem 50 i 100 procent — toby przysłał do drugiej zmiany innego robotnika za zwykłą płacą na dalszych ośm godzin pracy.

Tysiące bezrobotnych znalazłoby pracę! Na konferencji w sprawie pomocy dla bezrobotnych w magistracie krakowskim p. inspektor pracy prosił o podanie mu do wiadomości faktów naruszania ustawy o 8-godzinnym czasie pracy — odsyłano go do aktów Sądu Pracy w Krakowie, w których znalazł bogatą materjał — do skutecznej walki z bezrobociem! Ławink!

O międzynarodowy plan walki z kryzysem

TYLKO MIĘDZYNARODOWA AKCJA MOŻE ZWALCZYĆ BEZROBOCIE

Przed paru miesiącami ukazała się w Niemczech książka o kryzysie prof. Lederera, która w mig została wykupiona, tak, iż niebawem doczekała się nowych nakładów. Książka ta, Lederera uderza swym obiektywizmem, oraz jasnością poglądów.

Isioty kryzysu dopatrzyć się autor przedzwyszyk w ustroju współczesnym, podkreślając w pierwszym wysiłku jego bezplanowość. Bezrobocie, ten zewszętny przejaw kryzysu, wymaga również planowego oponowania. Tymczasem w ogólnym bezładzie, brak jest nie tylko wieńdziej i skonsolidowanych wysiłków nad planowaniem produkcji — brak jest nawet planowości w walce z bezrobociem, przy pomocy półśrodków.

Termometry gospodarcze zapowiadają wysoki wzrost bezrobocia na zimę w całej Europie. Europejskiej jednolitości okazują woli wspólnego wysiłku ośsem zwalczania bezrobocia. Gospodarka zaś światowa jest tak zębioną między państwami, że zasadniczo plany przeprowadzenia walki z kryzysem i bezrobociem, nie mogą być przeprowadzone w ramach jednego państwa, lecz wymagają międzynarodowej skali.

Kraeh niemiecki wykazał dosadnie, że funkcjonowanie normalne życia gospodarczego wymaga netykiół pomocy, lecz i wzajemnej pomocy, jakkolwiek pomoc dla Niemiec była ograniczona i bosażowa.

Tymczasem o jakiejś międzynarodowej planowej akcji głucho i cicho.

Plan Międzynarodowego Biura Pracy przedstawiony przez tow. Thomasa, zmierzający do walki z bezrobociem przy pomocy międzynarodowych rozb publicznych (opierający się głównie na rozbudowa dróg) przeszedł bez echa. Nad międzynarodową regulacją produkcji i spożycia nie zastanawia się nikt, poza kartellami i trustami międzynarodowymi, jakkolwiek wieści o wielkim megramondrozmow towaru niszczeniu produktów rolnych (ostanie) zmieszczono na granicy austriackiej 30 000 kg. ogórków) wskazuje, że sprawa staje się paląca.

Rozważając przeto zagadnienie bezrobocia pamiętajmy, że kryzysu nie da się skutecznie zwalczać w odosobnieniu; tego rodzaju akcja może być skuteczną jedynie, na platformie, wspólnej międzynarodowej i stojącej na akcji, gdyż międzynarodowe jest życie gospodarcze.

Dr. Feliks Gross.

Zakłady miejskie łamią czas pracy

CO NA TO INSPEKTORAT PRACY?

Mimo rozpoczęcia z sumem akcji zwalczania bezrobocia, reżeni miasta w Krakowie zatrudnili pracowników po dwadzieścia godzin dziennie, nie wynagradzając pracowników za prace w godzinach nadobowiązkowych. Zarząd Oddziału I Związku Pracowników Komunalnych domaga się przez strzeżania w reżeni (bójnia) ustawowego czasu pracy — wszystkie jednak starania nie daly dotychczas rezultatu. Etal pracowników reżeni nie jest usu pelnany, pracowników jest liczba niedostatecz

Głos rozpaczy wieśniaka

OFIARY OSZKARCZYŃSTWA MACHINACJI ŚWIĘTEGO I OTTO-POWELSKIEGO

„Piast”, pisząc o aferze w myślowickiej kasie budowlanej, której prezesem był „obrońca robotników” p. Michał Musioł z Siemianowic, a „dyrektorem” p. Otto-„Powelski”, podaje w skróconym liście jednego z pokrzywdzonych przez nich, rolnika Władysława Ziemianina ze Szczęsnej (nowy Limanowa) list, będący głosem rozpaczy niezrędnego człowieka, doprowadzonego do ruiny praktykami sanacyjnej Kasy myślowickiej.

W liście tym — nie wymagającym komentarzy — w p. 2, podaje, że mając obowiązek spłaty rodzinie i inne długi, — i działając w zaufaniu do publicznie masowo rozesłanych (a nie skonfiskowanych) obwieszczeń Kasy myślowickiej i sta tuż tej kasy urzędowo zatwierdzonego — zwrócił się o pożyczkę 8.000 zł. Stosownie do żądania Kasy wypłacił z góry żądany procent i koszt administracyjny w sumie 1.500 zł. (1) gotówką, pozostałość skrypu datowanego 190 zł. w kasie wyciągu hipotecznego, winkielni polisy ogniorowej i podróży do Myślowic wyniosła 300 zł., razem zatem wydatkował naprzód 2.400 zł., wszystko to w nadziei otrzymania owej wymarzonej długoterminowej pożyczki 8.000 zł. Oczywiście, nie mając pieniędzy — pożyczki na owe wydatki na weksel w przekonaniu, że będzie go mógł wkrótce spłacić z owej pożyczki myślowickiej. Wszystkie powyższe koszty poniósł w grudniu 1930 r. Pożyczkę miał no wypłacić 1 marca 1931 roku. W dniu tym zawiadomiono go, że dostanie za 6 miesięcy — tymczasem weksel nie czeka — zaskarżono weksel — narodził się konflikt, liczącą wreszcie wystraszono na 6 miesięcy.

Alc co po tych 6 miesiącach? W między czasie Kasa myślowicka, rządzona przez sanatorów, pupilków jednokrotnych — zbankrutowała, a panowie dyrektorzy poszli pod klucz. Czy jeśli pokrycie dla owych gotówką wyłożonych chłopskich krwawych groszy, a nawet nie groszy — a tysiący? Jakich rezultat? Zamiast upragnionej pożyczki nieszczytny rolnik stracił złożone do Kasy przeszło 2.400 zł. — dłużny jest na weksel 2.000 zł. i kilkadziesiąt złotych kosztów i procentów! I takich nieszczęśliwych jest setki i tysiące! Kto im nie krzywdy wyrządzi?

Zaisle, nie można pojąć — pisze „Piast” — jak na oczach władz — Kasa myślowicka mogła całym miasteczkiem tumanie nieświadomy lud, grasować pod płaszczykiem legalności i doprowadzić do ruiny tysiące biednych rolników! A to wszystko dzieje się w 20 wieku za panowania „świętej sanacji”.

Sprawy partyjne

OKR PPS I ZARZĄD OKRĘGOWY TUR W BIAŁEJ komunijny, ze Stanisława Piątkowski, członek PPS i TUR w Białej, zostaje zawieszony w prawach członka partii powołany niewyłączenia się z funduszy partyjnych. Sprawa została oddana prokuraturze i sądowi partyjnemu.

Związki i zgromadzenia

NADZYCZYBNE WALNE ZEBRANIE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 29 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali TUR (ul. Dunajewskiego 5) z następującym porządkiem dziennym: 1) uzupełnienie nazwy organizacji; 2) program pracy w sezonie zimowym 1931/32. Obecność wszystkich członków konieczna.

DOROCZNA KONFERENCJA OKRĘGOWA ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO odbędzie się w niedzielę 30 bm. o godzinie 9:30 przedpołudniem w sali TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie ustalające okazy i komisji rewizyjnej; 2) dyskusja nad sprawozdaniem; 3) regulamin; 4) sprawy organizacyjne; 5) wybór zarządu; 6) wolne wnioski. — Każda organizacja młodzieży TUR, mająca do 50 członków, wysłała 1 delegata, ponad 50 członków dwóch delegatów. Obecność delegatów ze względu na ważność spraw bezwzględnie pożądana.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH I II GRUPY odbędzie się w niedzielę 30 bm. w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ ODZIAŁU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie

się we wtorek 1 września o godzinie 5 w lokalu murarzy.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 1-go września o godz. 6 przy ul. Dunajewskiego 5.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Złotko”.
Niedziela: „Wesele Poniaś”.
Poniedziałek: „Szubka”.

KINOTEATR

Apolo: „Diabeł oceanów”.
Bagatela: „Przędza lady Edyty” i rewja „Wyjazd na Madagę”.
Corso: „Złoto pustyni” i „Azczykódziej z Damasku”.
Dom żołnierza: „Tajemnica zaułków Londynu”.
Promień: „Aby żyć” (Chaplin).
Światłowiec: „Dynamit”.
Świt: „Żywy pokosik” i „Tajemnica czarnego wawoza”.
Sztuka: „Tylko ty”.
Ulecha: „Afryka mówi”.
Wanda: „On abo ja” (Harry Peel).
Warszawa: „Dziwica Orleńska”.

RADIO KRAKOWSKIE

Sobota 29 sierpnia

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Komunikat gospodarczy. 16.00: Program dla dzieci, poczętek koncertu dla młodzieży i komunikat dla żęglu i rybaków. 16.50: Odczyt z Lwowa: „Zarys logiki”. 17.15: Gramofon. 17.45: Odczyt: „Początek kobieca renesansu”. Wygłosz. doc. dr. Mieczysław Brahm. 18.00: Godzina młodych talentów mazurecznych. 19.00: Rozmaitości komunikacji. 19.10: Rzeczy ciekawe. 19.30: Gramofon. — 19.40: Prześlad polityki zagranicznej obcego tygodnia — wygłosz. dr. Jan Regula. 19.55: Komunikat meteorologiczny. 20.00: Dziennik radiowy. 20.10: Komunikat sportowy. 20.15: Koncert piosenki z Doliny Szwajcarskiej. 22.00: Feljton z Warszawy: „Na widoku”. 22.15: Dodatek do dziennika radiowego. 22.30: Komunikat. 23.30: Koncert szopenowski z Warszawy. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

ZAPISUJĄCIE SIĘ NA CZŁONKOWSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).
Kto ma do wypożyczenia:

- | | |
|--|------|
| Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 | 2- |
| Plotrowski: Państwo a wychowanie | 25 |
| Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna | 1- |
| Krapotkin: Spółniczo a socjalizm wolnościowy | 60 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe | 3- |
| Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. | 1.50 |
| Sady pracy | 2.40 |
| Zagrodziński: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3- |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą | 2.40 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy | 4- |
| Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk | 1.50 |
| Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) | .80 |
| W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) | 30 |
| Dr. Rubinarut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży | 1- |
| Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny | 1.50 |
| Fotografia Daszyńskiego | 3- |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej | 1- |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | 2.50 |

WPISY

do SZKOŁY RZEMIOSŁ w Krakowie (Oddział dla ślusarzy)

odbędzie się w dniach 30 i 31 sierpnia od godz. 10-tej do 1-szej.

Informacji udziela Dyrekcja Szkoły Kraków, Aleja Mickiewicza L. 5.

Korzystajcie ze sposobności!

Z powodu przebudowy lokalu sprzedaje po cenach znacznie niższych

Wełny Jedwabne

Płótna i t.p.

Fa LAZAR FREIWALD
Kraków, Florjańska 44, i. p.

PASY

skórzane, z sierści wieblądowej, szczecińskiej, larche karborandowa, płyty Klingera, świder spiralny itp., dostarcza natychmiast ze składów

Hurtownia pasów, weży, szczelin „ZENIT”
Spółka z ogr. odpow.
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31 127-31

NAJTANIEJ

Płaszcze damskie, suknie, futra, palta zimowe, raglany, ubrania męskie, obuwie i t.d. kupuj we firmie

J. i S. Emmer, ul. Florjańska 43.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biera: Telefony: Słaski: Kraków, Zaleska 14. Biera 136-11. Tel. 155-77.

Liny, sznury, postronki, tasmy, stalki, pasy myślnie, szpagaty, przybory glinańskie, polecniki, wycieraczkli itp. całkowicie firma 214

MARIA SPYTIKOWSKA
(dawniej J. WARGOWSKA)
KRAKOW, DLA MARJACHI L. 1

Otwarty na mój zezwolenia Ministerstwa Skarbu Nr. D. II. 11629/3 z 20.

Oddział Lwowski Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w Krakowie

udziela długoterminowego kredytu hipotecznego na nieruchomości mieszkie i w uzdrowiskach i Balneolozji na Śląsku Cieszyńskim oraz przyjmuje zgłoszenia na zakupno 8% listów z asia w wch tego Towarzystwa, które odpisują na złote w złocie lub dolary i posiadają pełne zabezpieczenie hipoteczne, są zatem najpewniejszą lokatą kapitału i oszczędności.

Informacji udziela się w biurze przy ul. Smoleńsk 20. między godz. 11—13. Tel. 166-70.

BIURO POWIERNICZE „UNIwersum”

Kraków, św. Jana 18 — tel. 170-87
Wykonuje wszelkie powierzone zlecenia kupna i sprzedaży wszelkiego rodzaju.

Udziała porad technicznych i handlowych. Prowadzi aduła strażę domów i mieszkań. Wyznacza pożyczki i lokuje kapitały. Prowadzi też w imporcje i eksa orole i itp.
Kraków — św. Jana 18. — Telefon 170-87.